
THUYẾT MINH NỘI DUNG DỰ THẢO THÔNG TƯ  

Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí hải quan và lệ 

phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh 

(Kèm theo công văn số 7603/BTC-CST ngày 02/6/2025 của Bộ Tài chính) 

 

Bộ Tài chính nhận được công văn số 3346/BTC-CHQ ngày 19/3/2025 của 

Bộ Tài chính (Cục Hải quan (CHQ)) về Đề án thu phí hải quan và lệ phí hàng 

hóa, phương tiện vận tải quá cảnh (Đề án).  

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ  

Căn cứ quy định tại Luật Phí và lệ phí, Luật Quản lý thuế, Nghị định số 

126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Quản lý thuế, Nghị định số 64/2020/NĐ-CP ngày 10/6/2020 của Chính 

phủ hướng dẫn việc thực hiện cơ chế tạm quản theo Công ước Istanbul, Nghị 

định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và 

biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm 

soát hải quan và Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ 

 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 

21/01/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật hải 

quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan, Bộ Tài chính 

đã ban hành Thông tư số 14/2021/TT-BTC ngày 18/02/2021 về mức thu, chế độ 

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí hải quan và lệ phí hàng hóa, phương tiện vận 

tải quá cảnh (sau đây gọi tắt là Thông tư 14). 

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện Thông tư 14 đã phát sinh 

một số vướng mắc như: 

1. Theo quy định tại Thông tư 14 thì cơ quan thu phí hải quan, lệ phí hàng 

hóa, phương tiện vận tải quá cảnh là cơ quan hải quan nơi làm thủ tục hải quan. 

Theo đó, khoản phí hải quan được để lại chỉ được chi cho cơ quan hải quan trực 

tiếp thu phí (cơ quan hải quan địa phương), không để lại chi cho CHQ (trước 

ngày 01/3/2025 là Tổng cục Hải quan (TCHQ)). 

Trong khi đó, việc khai, tiếp nhận, xử lý thông tin khai hải quan thực hiện 

thông qua Hệ thống xử lý dữ liệu điện tử hải quan (99,99% tờ khai đều được 

thực hiện thông qua hệ thống điện tử). Tuy nhiên, các hệ thống nghiệp vụ đã 

được xây dựng trên 10 năm, đến nay đã bộc lộ nhiều hạn chế, lưu lượng hàng 

hóa và tốc độ tăng trưởng kinh tế đã vượt ngưỡng thiết kế của hệ thống. Đặc biệt 

là sự phát triển của thương mại điện tử dẫn đến lượng tờ khai tăng nhanh, làm 

ách tắc hệ thống thông quan tự động. Hệ thống này do CHQ quản lý, cho phép 

cơ quan hải quan địa phương thực hiện thủ tục hải quan điện tử. Từ nay đến năm 

2030, nhu cầu kinh phí cần chuẩn bị cho Hệ thống này là 16.038 tỷ đồng (2.673 

tỷ đồng/năm). Do đó, cần sửa đổi quy định về tổ chức thu phí cho phù hợp. 

2. Về miễn thu phí hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có trị 

giá nhỏ đã không còn phù hợp với xu hướng phát triển của thương mại điện tử. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Cong-uoc-tam-quan-Istanbul-1990-228913.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Hai-quan-2014-238637.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/nghi-dinh-08-2015-nd-cp-thi-hanh-luat-hai-quan-ve-thu-tuc-kiem-tra-giam-sat-kiem-soat-hai-quan-263815.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Hai-quan-2014-238637.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Hai-quan-2014-238637.aspx
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3. Theo Thông báo số 412/TB-KTNN ngày 14/12/2020 của Kiểm toán 

nhà nước (KTNN) Thông báo kết quả kiểm toán việc quản lý, sử dụng tài sản 

công năm 2019 đối với TCHQ thì KTNN kiến nghị TCHQ chấn chỉnh “Điều 

tiết trong năm số thu phí hải quan được để lại cho các đơn vụ không trực tiếp 

thực hiện thu phí hải quan (mà không chi phục vụ cho hoạt động thu phí), các 

đơn vị có số thu phí thấp; chưa quy định cụ thể nội dung, định mức chi cho hoạt 

động thu phí, chưa tách riêng các khoản chi phí phục vụ công tác thu phí và chi 

hoạt động thường xuyên”. 

Từ các nội dung nêu trên, thực hiện kiến nghị của KTNN và phù hợp với 

thực tiễn quản lý của cơ quan hải quan thì việc xây dựng và ban hành Thông tư 

sửa đổi Thông tư 14 là cần thiết. 

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG THÔNG TƯ  

- Việc ban hành Thông tư sửa đổi Thông tư 14 bảo đảm đồng bộ, thống 

nhất với pháp luật về hải quan, pháp luật về phí, lệ phí. 

- Nội dung Thông tư đảm bảo đơn giản, rõ ràng, dễ hiểu, dễ thực hiện. 

- Kế thừa quy định hiện hành đang thực hiện hiệu quả, còn phù hợp, đảm 

bảo khả thi trong thực hiện. 

III. CÁC NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ 

1. Về phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1.1. Quy định tại Thông tư 14 

Tại Điều 1 Thông tư 14 quy định về phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp 

dụng như sau: 

- Phạm vi điều chỉnh: Thông tư này quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí hải quan và lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá 

cảnh. 

- Đối tượng áp dụng: Thông tư này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nộp 

phí hải quan và lệ phí hàng hoá, phương tiện vận tải quá cảnh; tổ chức thu phí 

hải quan và lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh; tổ chức, cá nhân 

khác có liên quan đến thu, nộp, quản lý và sử dụng phí hải quan và lệ phí hàng 

hóa, phương tiện vận tải quá cảnh. 

1.2. Ý kiến Bộ Tài chính 

Trong quá trình triển khai thực hiện Thông tư 14 chưa ghi nhận vướng 

mắc về phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng, Cục QLGSCST trình Bộ giữ 

nguyên quy định về phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng tại Điều 1 dự thảo 

Thông tư. 

2. Về người nộp và tổ chức thu phí, lệ phí 

2.1. Về người nộp phí, lệ phí 

2.1.1. Quy định tại Thông tư 14 

Tại khoản 1 Điều 2 Thông tư 14 quy định người nộp phí hải quan quy 

định tại Thông tư này gồm: (i) Tổ chức, cá nhân thực hiện khai và nộp tờ khai 
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hải quan hoặc chứng từ thay thế tờ khai hải quan (sau đây gọi là tờ khai) đối 

với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh; 

(ii) Tổ chức, cá nhân đề nghị cấp sổ tạm quản (sổ ATA) đối với hàng hóa tạm 

xuất tái nhập theo Nghị định số 64/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2020 của 

Chính phủ hướng dẫn việc thực hiện cơ chế tạm quản theo Công ước Istanbul; 

(iii) Chủ thể quyền sở hữu trí tuệ đã được bảo hộ hoặc người được ủy quyền hợp 

pháp nộp đơn đề nghị cơ quan hải quan kiểm tra, giám sát, tạm dừng làm thủ 

tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có dấu hiệu xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ và pháp luật 

về hải quan. 

2.1.2. Đề xuất của CHQ 

Tại công văn số 6135/TCHQ-TXNK, CHQ đề xuất: “1. Người nộp phí, lệ 

phí: 

a) Người nộp phí hải quan quy định tại Thông tư này gồm: 

- Tổ chức, cá nhân thực hiện khai và nộp tờ khai hải quan, tờ khai vận 

chuyển độc lập1 hoặc chứng từ thay thế tờ khai hải quan (sau đây gọi là tờ khai) 

đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập 

cảnh. 

- Tổ chức, cá nhân đề nghị cấp sổ tạm quản (sổ ATA) đối với hàng hóa 

tạm xuất tái nhập theo Nghị định số 64/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2020 

của Chính phủ hướng dẫn việc thực hiện cơ chế tạm quản theo Công ước 

Istanbul. 

- Chủ thể quyền sở hữu trí tuệ đã được bảo hộ hoặc người được ủy quyền 

hợp pháp nộp Đơn đề nghị cơ quan có thẩm quyền hải quan kiểm tra, giám sát 

hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có yêu cầu bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ; Đơn 

đề nghị gia hạn thời hạn áp dụng biện pháp kiểm tra, giám sát hàng hóa xuất 

khẩu, nhập khẩu có yêu cầu bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ; Đơn đề nghị tạm 

dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có dấu hiệu 

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ và 

pháp luật về hải quan. 

- Tổ chức, cá nhân nước ngoài có chuyến bay đến các Cảng hàng 

không Việt Nam thực hiện theo quy định tại Thông tư số 194/2016/TT-BTC 

ngày 08 tháng 11 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, 

nộp phí hải quan và lệ phí ra, vào cảng hàng không, sân bay đối với chuyến 

bat của nước ngoài đến các Cảng hàng không Việt Nam”. 

Tại công văn số 100/TCHQ-TXNK ngày 07/01/2025, CHQ có ý kiến: 

- Tờ khai vận chuyển độc lập khai báo để cơ quan hải quan cấp phép vận 

chuyển hàng hóa xuất nhập khẩu và các loại hàng hóa khác đang chịu sự giám 

sát hải quan, được phép vận chuyển giữa hai địa điểm lưu giữ hàng hóa. Hay nói 

đơn giản là tờ khai vận chuyển có chức năng tương tự như đơn xin chuyển cửa 

 
1 Nội dung TCHQ đề nghị sửa đổi. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/nghi-dinh-64-2020-nd-cp-huong-dan-viec-thuc-hien-co-che-tam-quan-theo-cong-uoc-istanbul-444935.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/nghi-dinh-64-2020-nd-cp-huong-dan-viec-thuc-hien-co-che-tam-quan-theo-cong-uoc-istanbul-444935.aspx
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khẩu. Đồng thời, theo Điều 3 Luật Phí và lệ phí quy định lệ phí là khoản tiền 

được ấn định mà tổ chức, cá nhân phải nộp khi được cơ quan nhà nước cung cấp 

dịch vụ công, phục vụ công việc quản lý nhà nước được quy định trong Danh 

mục lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí. Căn cứ các nội dung nêu trên, 

việc cơ quan hải quan cấp phép cho hàng hóa xuất nhập khẩu được phép vận 

chuyển giữa hai địa điểm lưu giữ hàng hóa là khoản lệ phí chính đáng được 

công nhận theo quy định. 

- Hiện nay, hàng hóa quá cảnh qua lãnh thổ Việt Nam và hàng hóa trung 

chuyển giữa các cảng biển cùng phải khai báo tờ khai vận chuyển độc lập; ngoài 

ra, một số trường hợp hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu vận chuyển chịu sự giám 

sát hải quan có sử dụng tờ khai vận chuyển độc lập. Tuy nhiên, quy định hiện 

hành chỉ áp dụng thu lệ phí hải quan đối với hàng hóa quá cảnh là chưa phù hợp, 

tạo sự bất bình đẳng giữa các loại hình. Vì vậy, cần thu phí để bù đắp các chi phí 

tương tự như tờ khai xuất khẩu, nhập khẩu thông thường. Ngoài ra, còn bù đắp 

cho việc phải thực hiện giám sát hàng hóa. 

2.1.3. Ý kiến Bộ Tài chính 

(1) Về thu phí đối với tờ khai vận chuyển độc lập 

- Theo quy định tại Điều 64 Luật Hải quan thì: Hàng hóa vận chuyển chịu 

sự giám sát hải quan bao gồm hàng hóa quá cảnh và hàng hóa chuyển cửa 

khẩu; khi vận chuyển hàng hóa chịu sự giám sát hải quan, người khai hải quan 

phải khai tờ khai vận chuyển hàng hóa. 

- Tại khoản 1 Điều 50 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải 

quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất 

khẩu, nhập khẩu (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 28 Điều 1 Thông tư số 

39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung 

một số điều tại Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất 

khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu) 

quy định hàng hóa vận chuyển chịu sự giám sát hải quan thực hiện thủ tục hải 

quan theo hình thức vận chuyển độc lập gồm: Hàng hóa quá cảnh trừ trường 

hợp hàng hóa quá cảnh qua đường hàng không quốc tế được đưa vào Việt Nam 

và đưa ra nước ngoài tại cùng một cảng hàng không quốc tế; Hàng hóa trung 

chuyển trừ trường hợp hàng hóa trung chuyển từ nước ngoài đưa vào bến cảng 

trung chuyển và được đưa ra nước ngoài tại chính bến cảng trung chuyển này; 

Hàng hóa chuyển cửa khẩu2. 

 

2 Tại khoản 28 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC quy định: “c) Hàng hóa chuyển cửa khẩu 

c.1) Hàng hóa xuất khẩu: 

c.1.1) Hàng hóa xuất khẩu đã thông quan hoặc giải phóng hàng vận chuyển từ địa điểm thu gom hàng 

lẻ (sau đây gọi tắt là kho CFS), cảng xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa được thành lập trong nội địa 

(sau đây gọi tắt là cảng cạn), kho ngoại quan, kho hàng không kéo dài, địa điểm tập kết, kiểm tra, 

giám sát với hàng chuyển phát nhanh, địa điểm tập kết, kiểm tra, giám sát tập trung đối với hàng bưu 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xuat-nhap-khau/Thong-tu-38-2015-TT-BTC-thu-tuc-hai-quan-thue-xuat-khau-nhap-khau-quan-ly-thue-hang-xuat-nhap-khau-269789.aspx
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Theo quy định tại Thông tư số 38/2015/TT-BTC, Thông tư số 

39/2018/TT-BTC thì hàng hóa xuất khẩu chuyển cửa khẩu đều là hàng hóa làm 

xong thủ tục mở tờ khai hải quan đối với hàng xuất khẩu, việc mở tờ khai vận 

chuyển độc lập nhằm phục vụ yêu cầu quản lý của cơ quan hải quan. 

Tuy nhiên, theo Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ 

phí quy định phí hải quan; lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh; không 

quy định lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải chuyển cửa khẩu. Do đó không có 

cơ sở để bổ sung khoản thu này.  

Vì vậy, Bộ Tài chính không quy định thu phí đối với tờ khai vận chuyển 

độc lập tại dự thảo Thông tư. 

(2) Về thu phí kiểm tra, giám sát, tạm dừng làm thủ tục hải quan khi có 

dấu hiệu xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ   

Tại điểm c khoản 1 Điều 1 Thông tư số 13/2020/TT-BTC ngày 06/3/2020 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 13/2015/TT-BTC quy định: “7. Đơn đề nghị bao gồm: Đơn đề nghị kiểm tra, 

giám sát hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có yêu cầu bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ; 

Đơn đề nghị gia hạn thời hạn áp dụng biện pháp kiểm tra, giám sát hàng hóa 

xuất khẩu, nhập khẩu có yêu cầu bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ và Đơn đề nghị 

tạm dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa bị nghi ngờ xâm phạm quyền sở 

hữu trí tuệ.”  

Do đó, việc bổ sung thêm Đơn đề nghị gia hạn để làm rõ nghĩa và phù 

hợp với quy định tại khoản 6 Điều 1 Thông tư số 13/2020/TT-BTC. 

(3) Về chuyến bay đến các Cảng hàng không Việt Nam theo quy định tại 

Thông tư số 194/2016/TT-BTC 

Phí hải quan đối với chuyến bay của nước ngoài đến các Cảng hàng 

không Việt Nam thuộc phạm vi điều chỉnh của Thông tư số 194/2016/TT-BTC 

ngày 08/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp phí hải 

quan và lệ phí ra, vào cảng hang không, sân bay đối với chuyến bay của nước 

ngoài đến các Cảng hàng không Việt Nam và do các Cảng vụ hàng không Việt 

Nam thu phí; không thuộc phạm vi điều chỉnh của Thông tư 14.       

Vì vậy, Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung quy định người nộp phí, lệ phí tại 

khoản 1 Điều 2 dự thảo Thông tư như sau: 

 
chính đến cửa khẩu xuất; hàng hóa xuất khẩu thực hiện thủ tục hải quan vận chuyển độc lập đã xác 

nhận vận chuyển đến đích sau đó thay đổi cửa khẩu xuất; 

c.1.2) Hàng hóa xuất khẩu đã thông quan hoặc giải phóng hàng vận chuyển từ kho CFS, kho ngoại 

quan đến cảng cạn, từ kho ngoại quan đến địa điểm tập kết, kiểm tra, giám sát tập trung đối với 

hàng chuyển phát nhanh, địa điểm tập kết, kiểm tra, giám sát tập trung đối với hàng bưu chính. 

c.2) Hàng hóa nhập khẩu vận chuyển từ cửa khẩu nhập đến cảng đích ghi trên vận đơn, kho hàng 

không kéo dài, kho CFS, địa điểm tập kết, kiểm tra, giám sát hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tập 

trung tại cửa khẩu nhập, địa điểm tập kết, kiểm tra, giám sát tập trung đối với hàng chuyển phát 

nhanh, địa điểm tập kết, kiểm tra, giám sát tập trung đối với hàng bưu chính hoặc đến cửa khẩu 

khác (bao gồm cả trường hợp hàng hóa nhập khẩu của nhiều chủ hàng trên cùng phương tiện vận 

chuyển, vận chuyển từ cửa khẩu nhập đến nhiều cảng đích ghi trên vận đơn).” 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/thong-tu-13-2015-tt-btc-kiem-tra-giam-sat-thu-tuc-hai-quan-hang-hoa-xuat-nhap-khau-kiem-soat-hang-gia-267142.aspx
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“1. Người nộp phí, lệ phí3: 

a) Người nộp phí hải quan quy định tại Thông tư này gồm: 

- Tổ chức, cá nhân thực hiện khai và nộp tờ khai hải quan hoặc chứng từ 

thay thế tờ khai hải quan (sau đây gọi là tờ khai) đối với hàng hóa xuất khẩu, 

nhập khẩu, phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh. 

- Tổ chức, cá nhân đề nghị cấp sổ tạm quản (sổ ATA) đối với hàng hóa 

tạm xuất tái nhập theo Nghị định số 64/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2020 

của Chính phủ hướng dẫn việc thực hiện cơ chế tạm quản theo Công ước 

Istanbul. 

- Chủ thể quyền sở hữu trí tuệ đã được bảo hộ hoặc người được ủy quyền 

hợp pháp khi nộp: Đơn đề nghị cơ quan hải quan kiểm tra, giám sát hàng hóa 

xuất khẩu, nhập khẩu có yêu cầu bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ4; Đơn đề nghị 

gia hạn thời hạn áp dụng biện pháp kiểm tra, giám sát hàng hóa xuất khẩu, 

nhập khẩu có yêu cầu bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ; Đơn đề nghị tạm dừng 

làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có dấu hiệu xâm 

phạm quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ và pháp 

luật về hải quan.” 

Đồng thời, sửa đổi quy định về kê khai, nộp phí, lệ phí của người nộp phí 

tại khoản 1 Điều 5 dự thảo Thông tư để đảm bảo thống nhất với quy định về 

người nộp phí, lệ phí tại khoản 1 Điều 2 dự thảo Thông tư.   

2.2. Về tổ chức thu phí, lệ phí 

2.2.1. Quy định tại Thông tư 14 

Tại khoản 2 Điều 2 Thông tư 14 quy định tổ chức thu phí, lệ phí gồm: Tổ 

chức thu phí hải quan và lệ phí hàng hóa, phượng tiện vận tải quá cảnh (gồm: 

cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, 

quá cảnh; cơ quan hải quan nơi làm thủ tục đối với phương tiện vận tải xuất 

cảnh, nhập cảnh, quá cảnh; cơ quan hải quan nơi tiếp nhận đơn đề nghị kiểm 

tra, giám sát, tạm dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập 

khẩu có dấu hiệu xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ); Tổ chức được cơ quan hải 

quan ủy nhiệm thu phí, lệ phí (bao gồm cả Phòng Thương mại và Công nghiệp 

Việt Nam thu phí hải quan đối với cấp sổ ATA). 

2.2.2. Đề xuất của CHQ  

Tại Đề án, CHQ đề xuất tổ chức thu phí, lệ phí là cơ quan hải quan theo 

quy định Luật Hải quan có trách nhiệm tổ chức thu tổ chức thu phí hải quan và 

lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh. 

2.2.3. Ý kiến Bộ Tài chính  

- Tại Điều 7 Luật Phí và lệ phí quy định: “Tổ chức thu phí, lệ phí bao 

gồm cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức được cơ quan nhà 

 
3 Chữ nghiêng: Nội dung kế thừa Thông tư 14. 
4 Chữ in đậm: Nội dung dự kiến sửa đổi. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/nghi-dinh-64-2020-nd-cp-huong-dan-viec-thuc-hien-co-che-tam-quan-theo-cong-uoc-istanbul-444935.aspx
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nước có thẩm quyền giao cung cấp dịch vụ công, phục vụ công việc quản lý nhà 

nước được thu phí, lệ phí theo quy định của Luật này.”  

- Tại Điều 12 Luật Hải quan quy định nhiệm vụ của Hải quan: “Hải quan 

Việt Nam có nhiệm vụ thực hiện kiểm tra, giám sát hàng hóa, phương tiện vận 

tải...” 

- Tại khoản 1 Điều 14 Luật Hải quan quy định hệ thống tổ chức của Hải 

quan Việt Nam gồm: Tổng cục Hải quan; Cục Hải quan tỉnh, liên tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương; Chi cục Hải quan, Đội Kiểm soát Hải quan và đơn 

vị tương đương. 

 - Tại khoản 6 Điều 1 Thông tư số 13/2020/TT-BTC quy định: “Trường 

hợp Hệ thống xử lý dữ liệu điện tử hải quan chưa đáp ứng hoặc bị lỗi, người 

nộp Đơn đề nghị nộp 01 bộ hồ sơ giấy gồm các chứng từ quy định tại Điều này 

tại bộ phận Một cửa của Tổng cục Hải quan hoặc gửi qua bưu điện tới Tổng cục 

Hải quan (Cục Giám sát quản lý về hải quan).”   

Hiện nay, các Thông tư sửa tổ chức thu phí theo hướng không đề cập đến 

tên cụ thể tổ chức thu phí, lệ phí mà viện dẫn theo quy định của pháp luật 

chuyên ngành để đảm bảo tính ổn định của VBQPPL, tránh trường hợp khi có 

văn bản quy định thay đổi tên tổ chức thu phí, lệ phí lại phải sửa Thông tư. 

Vì vậy, căn cứ quy định nêu trên và đề xuất của CHQ, Bộ Tài chính sửa 

đổi, bổ sung quy định tổ chức thu phí, lệ phí tại khoản 2 Điều 2 dự thảo Thông 

tư như sau: 

“2. Tổ chức thu phí, lệ phí: 

a) Cơ quan hải quan theo quy định của pháp luật về hải quan là tổ 

chức thu phí hải quan và lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh. gồm5: 

Cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, 

quá cảnh; cơ quan hải quan nơi làm thủ tục đối với phương tiện vận tải xuất 

cảnh, nhập cảnh, quá cảnh; cơ quan hải quan nơi tiếp nhận đơn đề nghị kiểm tra, 

giám sát, tạm dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu 

có dấu hiệu xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

b) Tổ chức được cơ quan hải quan ủy nhiệm thu phí hải quan và lệ phí 

hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh (bao gồm cả Phòng Liên đoàn Thương 

mại và Công nghiệp Việt Nam thu phí hải quan đối với cấp sổ ATA).”  

Đồng thời, sửa đổi quy định tại khoản 2 Điều 5, Điều 7, Điều 8 dự thảo 

Thông tư để đảm bảo thống nhất với quy định về tổ chức thu phí, lệ phí. 

3. Về các đối tượng được miễn thu phí, lệ phí 

3.1. Quy định tại Thông tư 14 

Tại Điều 3 Thông tư 14 quy định: Miễn thu phí hải quan và lệ phí hàng 

hóa, phương tiện vận tải quá cảnh đối với tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hải 

quan xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh hàng hóa, xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh 

 
5 Chữ thường gạch ngang: Nội dung dự kiến bỏ. 
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phương tiện vận tải trong một số trường hợp, trong đó có: Hàng bưu phẩm, bưu 

kiện được miễn thuế xuất khẩu, nhập khẩu theo quy định của pháp luật hiện 

hành (khoản 1); Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu gửi qua dịch vụ chuyển phát 

nhanh có trị giá từ 1.000.000 đồng Việt Nam trở xuống hoặc có số tiền thuế (các 

khoản thuế theo quy định) phải nộp dưới 100.000 đồng Việt Nam (khoản 2); 

Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có trị giá hải quan dưới 500.000 đồng Việt Nam 

hoặc có tổng số tiền thuế (các khoản thuế theo quy định) phải nộp dưới 50.000 

Việt Nam đồng Việt Nam cho một lần xuất khẩu, nhập khẩu (khoản 3); Phương 

tiện vận tải thường xuyên qua lại biên giới được quản lý theo phương thức mở 

sổ theo dõi, không quản lý bằng tờ khai (khoản 5). 

3.2. Đề xuất của CHQ  

Theo ý kiến của CHQ tại công văn số 6135/TCHQ-TXNK thì việc miễn 

phí hải quan đối với các tờ khai trị giá thấp đã không còn phù hợp với thực tiễn 

do cơ quan hải quan vẫn phải thực hiện các thủ tục hải quan nên cần thu phí để 

bù đắp lại các chi phí của cơ quan hải quan trong việc thực hiện thủ tục hải 

quan. 

3.3. Ý kiến Bộ Tài chính 

Tại Điều 8 Luật Phí và lệ phí quy định nguyên tắc xác định mức thu phí: 

“Mức thu phí được xác định cơ bản bảo đảm bù đắp chi phí, có tính đến chính 

sách phát triển kinh tế - xã hội của Nhà nước trong từng thời kỳ, bảo đảm công 

bằng, công khai, minh bạch và bình đẳng về quyền và nghĩa vụ của công dân.” 

Trên cơ sở đề xuất của CHQ tại công văn số 6135/TCHQ-TXNK, để đảm 

bảo phù hợp với xu hướng phát triển thương mại điện tử và quy định nêu trên, 

Bộ Tài chính sửa đổi các đối tượng được miễn thu phí, lệ phí tại Điều 3 dự thảo 

Thông tư như sau: 

“Điều 3. Các đối tượng được miễn thu phí, lệ phí 

Miễn thu phí hải quan và lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh 

đối với tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hải quan xuất khẩu, nhập khẩu, quá 

cảnh hàng hóa, xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh phương tiện vận tải trong các 

trường hợp sau: 

1. Hàng viện trợ nhân đạo, viện trợ không hoàn lại;… hàng bưu phẩm, 

bưu kiện được miễn thuế xuất khẩu, nhập khẩu theo quy định của pháp luật hiện 

hành. 

2. Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh có 

trị giá từ 1.000.000 đồng Việt Nam trở xuống hoặc có số tiền thuế (các khoản 

thuế theo quy định) phải nộp dưới 100.000 đồng Việt Nam. 

3. Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có trị giá hải quan dưới 500.000 đồng 

Việt Nam hoặc có tổng số tiền thuế (các khoản thuế theo quy định) phải nộp 

dưới 50.000 Việt Nam đồng Việt Nam cho một lần xuất khẩu, nhập khẩu. 

2. 4. Hàng hóa mua bán, trao đổi của cư dân biên giới trong định mức theo 

quy định. 
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3. 5. Phương tiện vận tải thường xuyên qua lại biên giới của cư dân biên 

giới được quản lý theo phương thức mở sổ theo dõi, không quản lý bằng tờ khai. 

4. 6. Hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh, hàng hóa xuất khẩu, 

nhập khẩu và phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh được miễn phí, lệ 

phí theo quy định tại các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên hoặc cam 

kết của Chính phủ Việt Nam.”  

4. Về mức thu phí  

4.1. Quy định tại Thông tư 14 

Tại Biểu mức thu phí hải quan và lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá 

cảnh ban hành kèm theo Thông tư 14 quy định: Phí hải quan đối với hàng hóa 

xuất khẩu, nhập khẩu, phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh là 20.000 

đồng/tờ khai; Phí hải quan kiểm tra, giám sát, tạm dừng làm thủ tục hải quan 

đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có dấu hiệu xâm phạm quyền sở hữu trí 

tuệ là 200.000 đồng/đơn.     

4.2. Đề xuất của CHQ 

- Tại Đề án, CHQ đề xuất bổ sung mức thu phí hải quan đối với: (i) Tờ 

khai vận chuyển độc lập là 20.000 đồng/tờ khai; (ii) Hàng hóa xuất khẩu, nhập 

khẩu giao dịch qua thương mại điện tử, hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu gửi qua 

dịch vụ chuyển phát nhanh, hàng bưu phẩm, bưu kiện gửi qua bưu chính là 

10.000 đồng/tờ khai; (ii) Tách Đơn đề nghị thành 03 loại Đơn đề nghị khác nhau 

trong đó bổ sung thêm Đơn đề nghị gia hạn kiểm tra, giám sát đối với hàng hóa 

xuất khẩu, nhập khẩu có dấu hiệu xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ là 200.000 

đồng/đơn. 

Về việc cân nhắc để mức thu 10.000 đồng hay 5.000 đồng đối với hàng 

hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương mại điện tử, hàng hóa xuất khẩu, 

nhập khẩu gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh, bưu chính, CHQ cho rằng: “Do 

trước đây miễn phí hải quan đối với những tờ khai có giá trị nhỏ, dẫn đến người 

khai hải quan đã chia nhỏ đơn hàng để giảm thuế và giảm phí, từ đó dẫn đến số 

tờ khai vào hệ thống tăng đột biến, làm tắc nghẽn hệ thống, chậm thông quan 

hàng hóa xuất nhập khẩu, ảnh hưởng đến các doanh nghiệp có trị giá hàng và 

số thuế lớn. Vì vậy nếu tiếp tục thu mức phí thấp (5.000 đồng) sẽ không khắc 

phục được những hạn chế trong thời gian vừa qua. Vì vậy, TCHQ tiếp tục đề 

nghị để mức thu là 10.000 đồng/đơn hàng như đề xuất ban đầu”; “Hiện nay 

hàng hóa giao dịch qua thương mại điện tử dưới hình thức chuyển phát nhanh 

gia tăng có nguy cơ cạnh tranh không lành mạnh với các loại hình khác, ảnh 

hưởng trực tiếp đến sản xuất trong nước. Phí hải quan với vai trò là một công 

cụ kĩ thuật phi thuế quan để hạn chế việc xâm nhập hàng giá rẻ kém chất lượng 

nhằm bảo vệ nền sản xuất trong nước và các doanh nghiệp bán lẻ trong nước”; 

“Đảm bảo sự công bằng với các cá nhân, tổ chức thực hiện thủ tục hải quan 

khác.”  

- Tại công văn số 100/TCHQ-TXNK ngày 07/01/2025, CHQ bổ sung ý 

kiến: 
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+ Đối với hàng hóa trung chuyển: Hàng hóa trung chuyển về bản chất 

cũng tương tự như hàng hóa quá cảnh là mượn đường qua lãnh thổ Việt Nam để 

xuất sang nước thứ 3 và không nhập khẩu vào Việt Nam và theo quy định hiện 

nay và cũng tại dự thảo Thông tư thì lệ phí đối với hàng hóa quá cảnh là 200.000 

đồng/tờ khai. Do vậy, CHQ đề xuất mức thu lệ phí đối với hàng hóa trung 

chuyển vận chuyển giữa các cảng biển tương tự lệ phí thu đối với hàng hóa quá 

cảnh là 200.000 đồng/tờ khai. 

+ Đối với tờ khai vận chuyển độc lập áp dụng đối với hàng hóa xuất khẩu, 

nhập khẩu chuyển cửa khẩu áp dụng mức thu lệ phí 20.000 đồng/tờ khai, do: 

(i) Theo quy định tại khoản 28 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC thì 

hàng hóa vận chuyển chịu sự giám sát hải quan có bao gồm hàng hóa xuất khẩu, 

nhập khẩu chuyển cửa khẩu. Đối với trường hợp hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu 

chuyển cửa khẩu khai báo tờ khai vận chuyển độc lập thì ngoài tờ khai xuất 

khẩu, nhập khẩu thì người khai hải quan phải khai báo tờ khai vận chuyển độc 

lập. Việc khai báo tờ khai vận chuyển độc lập nhằm đảm bảo công tác giám sát 

hải quan theo quy định và lệ phí thu đối với tờ khai vận chuyển độc lập là 

20.000/tờ khai là phù hợp, khác so với lệ phí thu tờ khai xuất khẩu, nhập khẩu.  

(ii) Đánh giá tác động đối với đề xuất bổ sung lệ phí hải quan đối với 

hàng hóa trung chuyển và hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu chuyển cửa khẩu khai 

báo tờ khai vận chuyển độc lập: 

(+) Đối với cơ quan hải quan: Tạo nguồn kinh phí phục vụ chi mua sắm, 

sửa chữa lớn tài sản, máy móc, thiết bị phục vụ cho công việc, dịch vụ, thu phí; 

Việc thu mức phí 20.000/tờ khai phù hợp với mức quy định hiện tại áp dụng đối 

với tờ khai hải quan. 

(+) Đối với doanh nghiệp: Tạo ra sự công bằng, cạnh tranh lành mạnh 

giữa các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ vận chuyển hàng hóa ở tất cả các loại 

hình hàng hóa bao gồm: quá cảnh, trung chuyển, xuất khẩu, nhập khẩu chuyển 

cửa khẩu khai báo tờ khai vận chuyển độc lập. 

(+) Đối với NSNN: Hiện nay, lượng hàng hóa trung chuyển vận chuyển 

giữa các cảng biển, hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu chuyển cửa khẩu ngày càng 

tăng, dẫn đến số lượng tờ khai vận chuyển áp dụng đối với loại hình này sẽ tăng 

theo do vậy, việc áp dụng thu lệ phí hải quan đối với tờ khai vận chuyển loại 

hình này là phù hợp với mục đích tránh thất thu cho ngân sách nhà nước. 

(+) Về TTHC: Không có sự thay đổi về chính sách, do vậy không làm 

phát sinh TTHC.   

4.3. Ý kiến Bộ Tài chính  

Như đã trình bày tại điểm 2.1.3 đối với tờ khai vận chuyển độc lập, theo 

Danh mục phí, lệ phí ban hành kèm theo Luật Phí và lệ phí quy định phí hải 

quan; lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh; không quy định lệ phí hàng 

hóa, phương tiện vận tải chuyển cửa khẩu. Do đó không có cơ sở để bổ sung 

khoản thu này. 
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Theo đó, Bộ Tài chính sửa đổi mức thu phí, lệ phí tại Biểu mức thu phí 

hải quan và lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh ban hành kèm theo dự 

thảo Thông tư như sau: 

- Phí hải quan kiểm tra, giám sát, gia hạn kiểm tra, giám sát, tạm dừng 

làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có dấu hiệu xâm 

phạm quyền sở hữu trí tuệ là 200.000 đồng/đơn. 

- Phí hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua 

thương mại điện tử, hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu gửi qua dịch vụ 

chuyển phát nhanh, bưu chính là 10.000 đồng/tờ khai.   

5. Về kê khai, nộp phí, lệ phí của người nộp phí, lệ phí 

5.1. Quy định tại Thông tư 14 

Tại Điều 5 Thông tư 14 quy định: “1. Người nộp phí, lệ phí thực hiện nộp 

phí, lệ phí theo quy định tại Thông tư này khi:... 

2. Phí, lệ phí nộp bằng tiền mặt hoặc nộp bằng hình thức thanh toán 

không dùng tiền mặt theo quy định tại Thông tư số 13/2017/TT-BTC ngày 

15/2/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc quản lý thu, chi bằng tiền 

mặt qua hệ thống Kho bạc Nhà nước và Thông tư số 136/2018/TT-BTC ngày 

2/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông 

tư số 13/2017/TT-BTC…  

3. Trường hợp đăng ký tờ khai nhiều lần trong tháng, người nộp phí, lệ 

phí đăng ký với tổ chức thu phí, lệ phí thực hiện nộp phí, lệ phí theo tháng. 

Căn cứ danh sách các tờ khai phải nộp phí, lệ phí do cơ quan hải quan 

thông báo. Chậm nhất trong thời gian 10 ngày đầu của tháng tiếp theo, người 

nộp phí, lệ phí phải nộp phí, lệ phí theo trình tự, thủ tục quy định tại Điều 4 

Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ quy định về thủ 

tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước và Thông tư số 184/2015/TT-

BTC ngày 17/11/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định thủ tục về kê khai, 

bảo lãnh tiền thuế, thu nộp tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt, tiền phí, lệ phí, 

các khoản thu khác, đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh và 

phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh để nộp tiền phí, lệ phí hoặc 

yêu cầu trích chuyển tiền nộp phí, lệ phí theo quy định.”  

5.2. Ý kiến Bộ Tài chính 

(1) Về kê khai phí hải quan và lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá 

cảnh 

- Tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28/11/2023 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP 

ngày 23/8/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật Phí và lệ phí quy định: “Tổ chức thu phí hải quan, lệ phí hàng 

hóa, hành lý, phương tiện vận tải quá cảnh, Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước 

ngoài thu phí, lệ phí thực hiện kê khai, thu, nộp phí, lệ phí theo quy định tại 

Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.” 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-13-2017-tt-btc-quan-ly-thu-chi-bang-tien-mat-qua-he-thong-kho-bac-nha-nuoc-340778.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tien-te-ngan-hang/thong-tu-136-2018-tt-btc-sua-doi-thong-tu-13-2017-tt-btc-quan-ly-thu-chi-bang-tien-mat-405324.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/thong-tu-184-2015-tt-btc-thu-tuc-ke-khai-bao-lanh-thue-hang-phuong-tien-xuat-nhap-khau-qua-canh-298504.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/thong-tu-184-2015-tt-btc-thu-tuc-ke-khai-bao-lanh-thue-hang-phuong-tien-xuat-nhap-khau-qua-canh-298504.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-120-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-phi-le-phi-320506.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-phi-va-le-phi-2015-298376.aspx
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- Tại điểm i khoản 5 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP quy định: “5. 

Tổ chức, cá nhân thực hiện khai thuế thay, nộp thuế thay cho người nộp thuế 

phải có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các quy định về khai thuế, nộp thuế như 

quy định đối với người nộp thuế tại Nghị định này, bao gồm:… 

i) Tổ chức được giao nhiệm vụ tổ chức thu phí, lệ phí theo quy định của 

pháp luật về phí, lệ phí thực hiện khai số tiền phí, lệ phí đã thu được với cơ quan 

thuế quản lý trực tiếp (trừ phí hải quan; lệ phí hàng hoá, hành lý, phương tiện 

vận tải quá cảnh).”   

- Tại điểm đ khoản 1 Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP quy định: “1. 

Các loại thuế, khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước do cơ quan quản lý 

thuế quản lý thu thuộc loại khai theo tháng, bao gồm:… 

đ) Các khoản phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước (trừ phí, lệ phí do cơ 

quan đại diện nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ở nước ngoài thực hiện 

thu theo quy định tại Điều 12 Nghị định này; phí hải quan; lệ phí hàng hoá, 

hành lý, phương tiện vận tải quá cảnh).” 

Căn cứ quy định nêu trên, phí hải quan, lệ phí hàng hoá, hành lý, phương 

tiện vận tải quá cảnh không phải kê khai theo pháp luật về quản lý thuế. Do đó, 

Bộ Tài chính bỏ từ “kê khai” tại tên Điều 5 để đảm bảo thống nhất và phù hợp 

với quy định tại Nghị định số 126/2020/NĐ-CP. 

(2) Về nộp phí hải quan và lệ phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh 

- Tại khoản 2 Điều 4 Nghị định số 11/2020/NĐ-CP quy định: “2. Cách 

thức thực hiện: 

a) Nộp ngân sách nhà nước theo phương thức nộp trực tiếp tại trụ sở Kho 

bạc Nhà nước hoặc cơ quan thu hoặc ngân hàng. 

b) Nộp ngân sách nhà nước theo phương thức điện tử.” 

Tại khoản 5 Điều 3 Thông tư số 74/2022/TT-BTC ngày 22/12/2022 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc thu, nộp phí hải quan; lệ phí hàng hóa, 

phương tiện vận tải quá cảnh thực hiện theo quy định tại Thông tư 14. Tuy 

nhiên, tại Thông tư 14 chưa quy định cụ thể các hình thức nộp phí hải quan; lệ 

phí hàng hóa, phương tiện vận tải quá cảnh. Do đó, cần sửa đổi, bổ sung khoản 

2, khoản 3 Điều 5 Thông tư 14 để thống nhất với quy định tại Thông tư số 

74/2022/TT-BTC, tạo thuận lợi cho người nộp phí, lệ phí.      

Vì vậy, để đảm bảo phù hợp và thống nhất quy định các hình thức nộp 

phí, lệ phí được quy định tại Thông tư số 13/2017/TT-BTC, Thông tư 

số 136/2018/TT-BTC, Thông tư số 184/2015/TT-BTC và dự thảo Thông tư quy 

định về giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập 

khẩu, quá cảnh và phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh, Bộ Tài 

chính sửa đổi Điều 5 dự thảo Thông tư theo hướng: 

- Bổ sung mũ khoản 1: “Thời điểm nộp phí, lệ phí”. 

- Chuyển trình tự, thủ tục nộp phí, lệ phí quy định tại khoản 3 lên khoản 2, 

đồng thời, quy định rõ các hình thức nộp phí, lệ phí tại khoản 2.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-13-2017-tt-btc-quan-ly-thu-chi-bang-tien-mat-qua-he-thong-kho-bac-nha-nuoc-340778.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tien-te-ngan-hang/thong-tu-136-2018-tt-btc-sua-doi-thong-tu-13-2017-tt-btc-quan-ly-thu-chi-bang-tien-mat-405324.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/thong-tu-184-2015-tt-btc-thu-tuc-ke-khai-bao-lanh-thue-hang-phuong-tien-xuat-nhap-khau-qua-canh-298504.aspx
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6. Về quản lý và sử dụng phí 

6.1. Quy định tại Thông tư 14 

Tại khoản 1 Điều 8 Thông tư 14 quy định: Cơ quan hải quan được để lại 

toàn bộ số tiền phí thu được, để trang trải chi phí cho hoạt động cung cấp dịch 

vụ, thu phí. 

6.2. Đề xuất của CHQ  

Tại Đề án, CHQ đề xuất giữ nguyên nội dung cơ quan hải quan được để 

lại toàn bộ số tiền phí thu được để trang trải chi phí cho hoạt động cung cấp dịch 

vụ, thu phí tại Thông tư 14. 

6.3. Ý kiến Bộ Tài chính 

- Tại Điều VIII Hiệp ước chung về thuế quan và thương mại GATT quy 

định: “Mọi khoản phí và khoản thu khác với bất cứ tính chất nào (không phải là 

thuế xuất khẩu và nhập khẩu cũng như các khoản thuế quy định tại điều III) 

được các bên ký kết áp dụng nhằm vào hay liên quan tới hàng nhập khẩu hay 

hàng xuất khẩu sẽ chỉ giới hạn trong chừng mực đủ bù các chi phí cung cấp 

dịch vụ và không mang tính chất bảo hộ gián tiếp cho sản phẩm nội địa hay là 

thuế đánh vào xuất nhập khẩu với mục đích thu ngân sách”. 

- Tại khoản 1 Điều 3 Luật Phí và lệ phí quy định: “Phí là khoản tiền mà 

tổ chức, cá nhân phải trả nhằm cơ bản bù đắp chi phí và mang tính phục vụ khi 

được cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức được cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền giao cung cấp dịch vụ công được quy định trong Danh mục 

phí ban hành kèm theo Luật này.” 

- Tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 82/2023/NĐ-CP quy định: “trường 

hợp hết 02 năm kể từ năm được chuyển nguồn, số tiền phí đã được chuyển 

nguồn không còn nhiệm vụ chi, tổ chức thu phí phải báo cáo Bộ quản lý chuyên 

ngành, để báo cáo Bộ Tài chính (đối với các khoản phí thuộc thẩm quyền của 

Bộ Tài chính, Chính phủ, Ủy ban Thường vụ Quốc hội)....” 

Như vậy, cả Hiệp ước chung về thuế quan và thương mại GATT và Luật 

Phí và lệ phí đều quy định phí nhằm bù đắp chi phí, không nhằm mục đích thu 

ngân sách. Tuy nhiên, Hiệp ước chung về thuế quan và thương mại GATT 

không hạn chế việc nộp NSNN trong trường hợp phí liên quan đến hàng nhập 

khẩu, hàng xuất khẩu không sử dụng hết. 

Thực tế, theo Bảng tổng hợp số liệu thu phí, lệ phí tại Phụ lục I kèm theo 

công văn số 6135/TCHQ-TXNK thì từ năm 2021 đến nay đều có số tiền phí nộp 

NSNN và tỉ trọng tổng số tiền phí nộp NSNN trên tổng số thu phí có xu hướng 

tăng dần qua các năm (năm 2021 khoảng 23,5%, năm 2022 khoảng 34%, năm 

2023 khoảng 41,8%, năm 2024 dự kiến là 50,5%).  

Việc quản lý và sử dụng phí thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định 

số 82/2023/NĐ-CP, trường hợp hết 02 năm kể từ năm được chuyển nguồn, số 

tiền phí đã được chuyển nguồn không còn nhiệm vụ chi thì thực hiện nộp NSNN 
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và đề xuất tỷ lệ để lại phí cho phù hợp sau khi loại bỏ các chi phí đặc thù và gửi 

Bộ Tài chính để nghiên cứu, xây dựng Thông tư thu phí theo thẩm quyền. 

Theo đó, Bộ Tài chính giữ nguyên quy định cơ quan hải quan được để lại 

toàn bộ số tiền phí thu được để trang trải chi phí cho hoạt động cung cấp dịch 

vụ, thu phí như tại Thông tư 14, đồng thời, đề nghị CHQ phối hợp với KBNN để 

nộp số tiền phí còn dư vào NSNN theo đúng quy định tại Nghị định số 

82/2023/NĐ-CP.     

Đối với việc tổng hợp quyết toán các khoản thu ngân sách; lập dự toán số 

thu từ phí, lệ phí và nhu cầu chi, tổng hợp chung trong dự toán thu, chi NSNN 

hàng năm thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Luật Quản 

lý thuế. Do đó, Bộ Tài chính bỏ những nội dung này tại dự thảo Thông tư. 

7. Về hình thức văn bản 

Tại công văn số 6135/TCHQ-TXNK, CHQ đề xuất Bộ Tài chính ban 

hành Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư 14. Tuy nhiên, do nội dung được sửa 

đổi, bổ sung là các nội dung quan trọng và chiếm trên 60% nội dung Thông tư 

14 nên Bộ Tài chính ban hành Thông tư thay thế Thông tư 14.    

V. VỀ NGUỒN LỰC, TÀI CHÍNH THỰC HIỆN VÀ THỦ TỤC HÀNH 

CHÍNH 

a) Dự thảo Thông tư không quy định thủ tục hành chính theo quy định của 

Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ 

tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục 

hành chính.  

b) Làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, phương 

tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh thực hiện theo quy định tại Luật Hải quan và 

các văn bản quy định chi tiết, đây không phải là quy định mới thực hiện. Thu 

phí, lệ phí là một khâu công việc trong hoạt động làm thu tục hải quan do cơ 

quan hải quan cung cấp. 

Vì vậy, hoạt động thu phí, lệ phí cơ bản không phát sinh thêm nguồn nhân 

lực, tài chính thực hiện Thông tư. 

VI. VỀ ĐỀ ÁN THU PHÍ 

Đề nghị CHQ có thêm ý kiến về đánh giá được vướng mắc cụ thể trong 

việc chi nguồn phí hải quan để lại (vướng mắc do quy định nào, tại văn bản nào, 

ai có thẩm quyền giải quyết), dự toán thu phí các năm tiếp theo năm (2025 - 

2027); đánh giá tác động việc thu phí hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập 

khẩu giao dịch qua thương mại điện tử, hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu gửi qua 

dịch vụ chuyển phát nhanh, bưu chính. 

BỘ TÀI CHÍNH 


